Diom. a. a. O. fügt zu den in Charis. Ars gramm. aufgeführten Singularia tantum noch „sanguis“ und „pus“ hinzu, und unter denen, quae mensurae vel ponderi subiecta sunt, „mustum“, zu den Pluralia tantum „quadrigae“, „lactes“, „Gratiae deae“. Für „genium“ hat er ingenium. Dazu die Bemerkungen zu „lares“, et larem legimus; zu „Quirites“, sed Flaccus in Satura (Pers. 5, 75) Quiritem dixit; zu „sales“, cum religionis causa dicimus per hos sales, sales autem et ioci dicuntur; zu „spolia“, Vergilius (Aen. 12, 94) spolium dixit; zu „lumina“, apud Vergilium (Aen. 3, 663) luminis effossi; zu „verbera“, verbere torto Vergilius (Ge. 3, 106 und Aen. 7, 378), zu „defrutum“, defruta Vergilius (Ge. 4, 269) dixit. Derselbe fasst mehrere Arten von Singularia tantum so zusammen: Illud vero sciendum, quia neque deorum nomina neque

elementorum neque montium neque civitatum neque fluviorum, nisi quae civitates plurali numero declinantur, ut „Cunae“, „Thebae“, „Athenae“, „Mycenae“, „Puteoli“, „Baiae“, „Ostia“, nec ea quoque, quae mensurae vel ponderi subiecta sunt, pluraliter declinantur, ut „triticum“ et „frumentum“, quamvis „frumenta“, ut (Verg. Ge. 1, 150) Mox frumentis labor additus, et hordea legimus.

Charis. Art. gramm. 1, 15 S. 72 (I 93, 3): Multa sane inveniuntur, quae varia ratione deficiant, quae suo quoque titulo praedicta sunt. Alia enim singularitate carent, ut „exta“, „arma“, „castra“, „moenia“, „ilia“, „sealae“, „scopae“, „caneelli“, „furfures“, „nuptiae“, „freni“, quamvis Vergilius (Aen. 12, 568) dixerit: „Ni frenum aecipere“; alia pluralitate, ut „garum“, „oleum“, „vinum“, „ferrum“, „panis“, „frumentum“, et cetera, quae ad pondus [numerum] mensuramque rediguntur. Nam quod auctores dixerint „frumenta“, „hordea“, „mella“, non nos moveat. Abusi sunt enim licentia vetustatis, et tamen alias easus eorum non protulerunt. Sane Vergilius (Ge. 1, 215) dicit: Vere fabis satio; sed nec ipsum admittitur, quia nec „ferrum“ nec „aurum“ nec „oleum“, quamvis diversi generis, pluraliter quisquam ausus est pronuntiare. Alia sunt quae, quamvis plurali numero per omnes easus deelinentur, nominativum tamen singularem vocativumque non habeant, ut „dapes“, „preces“, „proceres“, „pe-eudes“, „fruges“, „fauees“, „vices“ ceteri plerique verbera. Alia autem singulariter quidem per omnes easus declinantur, sed pluraliter nominativo tantum et accusativo et vocativo, ut „maria“, „rura“, „aera“, „iura“; quamvis Cato Originum VII (fr. 14) genitivo easu dixerit: „iurum legumque cultores“, et Lucretius secundo (v. 637) „Pulsabant aeribus aera“. Derselbe 2, 6 S. 127 (I 153, 27): Sunt quaedam semper singularia, ut „aurum“, „oleum“; quaedam semper pluralia, ut „sordes“, „moenia“; quaedam singularem pluralemque numerum communiter significantia, ut „dies“, „nubes“; quaedam positione singularia, intellectu pluralia, ut „populus“, „contio“; quaedam positione pluralia, intellectu singularia, ut „Mycenae“, „Cymae“, „Thebae“, „Athenae“.

Donat. 2, 5 S. 1748 (IV 376, 25): Sunt semper singularia generis masculini, ut „pulvis“, „sanguis“; semper pluralia, ut „manes“, „Quirites“, „caneelli“. Semper singularia generis

feminini, ut „pax“, „lux“; semper pluralia, ut „Kalendae“, „nundinae“, „feriae“, „quadrigae“, „nuptiae“, „scalae“, „scopae“. Semper singularia generis neutri, ut „pus“, „virus“, „aurum“, „argentum“, „oleum“, „ferrum“, „triticum“, et fere cetera, quae ad mensuram pondusve referuntur, quamquam multa consuetudine usurpata sint, ut „vina“, „mella“, „hordea“. Sunt semper pluralia eiusdem generis, ut „arma“, „moenia“, „Floralia“, „Saturnalia“. Sunt quaedam positione singularia, intellectu pluralia, ut „populus“, „conventus“, „contio“, „plebs“; sunt quaedam positione pluralia, intellectu singularia, ut „Athenae“, „Cumae“, „Thebae“, „Mycenae“. Vergl. Pompei. Comment. S. 159 (V 166, 30): Ergo „pulvis“, „sanguis“, haec nomina deficiunt in numero plurali. Sunt quae deficiunt numero plurali generis feminini\* legimus tamen et neutri hoc esse: et illud et illud apud Sallustium legimus, quoniam neutri est. Item nomen deficit in numero plurali, ut „tus“, „virus“, „aurum“, „oleum“, „ferrum“. Ergo vides quoniam sunt nomina numeri tantum singularis, ut „pulvis“, „sanguis“, aliquando numeri tantum pluralis, ut „manes“, „Quirites“; aliquando numeri tantum singularis, ut „pax“, „lux“; item semper singulare generis neutri, „aurum“, „oleum“, „ferrum“, et ista pertinent ad regulam et omne quod ad pondus mensuramve pertinet [generis sunt neutri]. Item deficiunt aliquando in numero singulari et habent pluralem numerum in genere masculino, „cancelli“, „Quirites“: nemo dicit „hic cancellus“, sed „hi cancelli“; nemo dicit „hie Quirites“, sed „hi Quirites“, licet legerimus hoc. Legite in Petronio, et invenietis de nominativo singulari hoc factum, et ait Petronius „hic Quirites“. Ista usurpativa sunt. Ergo sunt nomina numeri tantum pluralis generis masculini, „cancelli“. In genere feminino numeri tantum pluralis, ut „Kalendae“, „nundinae“, „feriae“, „quadrigae“, „nuptiae“: omnia ista numeri sunt tantum pluralis. Item generis neutri numeri tantum pluralis, „arma“, „moenia“, „Floralia“, „Saturnalia“: ista sunt numeri tantum pluralis in genere neutro. Sed scire debes quod haec ipsa defectiva usurpantur aliquando. Diximus „virus“, „aurum“, „oleum“ et quae ad pondus vel ad mensuram pertinent \*usurpantur. „Mella“ usurpatum est, „olea“ usurpatum est et cetera. Item de numero plurali quae sunt aliquando usurpantur ad numerum singularem, „mappa“. Item „biga“ habes usur-

patum ad numerum singularem, ut est „rorifera gelidum tenuaverat aera biga“ (Stat. Theb. 1, 338).

Phoe. 4, 7 u. 8 S. 1707 u. 1798 (V 427, 9): Haec sunt, quae in utroque numero non admittunt declinationem, quorum alia singulariter tantum, alia pluraliter declinantur. Deorum propria nomina, elementorum, heroum, fluminum, montium, singulariter dumtaxat declinantur; item urbium nisi quae natura pluraliter efferuntur, ut „Athenae“, „Thebae“, „Cumae“, „Mycenae“, „Graviscae“, „Crustumeri“, „Cosae“, „Arpi“, „Puteoli“, „Ostia“. Item metallica, quae omnia secundae sunt declinationis et generis neutri, ut hoc, „aurum“, „argentum“, „ferrum“, „plumbum“, „stagnum“, excepto uno „aes“, quod eiusdem generis est, sed iuxta rationem monosyllaborum tertii ordinis est, tres autem casus in plurali numero admittit, nominativum, accusativum et vocativum, „hoc aes“ et „haec aera“. Item arida vel liquida, quae ad mensuram pondusve referuntur, ut „triticum“, „hordeum“, „frumentum“, „far“ „lens“, „eicer“, „milium“, „ervum“, „haec faba“, „oleum“, „vinum“, „mel“, „mulsum“, „defrutum“, „maria“ [dicitur tamen liquamen]. Ex his multa veteres, auctoritate licentiae largientes, pluraliter extulerunt, „haec frumenta“, „hordea“, „farra“, „mella“, „defruta“. Vina etiam usus recipit, nam „vina Coa“ dieimus et „Massica“. Praeter haec alia sunt, quae in plurali numero deficiunt. Generis quidem masculini haec, „hie fumus“, „fimus“, „limus“, „pulvis“, „sanguis“, „genius“; generis feminini „haec famae“, „lux“, „labes“, „pax“, „sitis“, „stabes“, „humus“; generis neutri „hoe caenum“, „faenum“, „ius“, „letum“, „vulgus“, „pelagus“, „virus“, „viscum“, „aevum“, „hoc penum“. . . . . Praeter haec alia sunt, quae in singulari numero non declinantur. Generis quidem masculini „hi antes“, „hi carceres“, „eani“, „casses“, „furfures“, „fori“, „liberi“, „manes“, „optimates“, „primores“, „proceres“, „pugillares“, „Quirites“, „sentes“, „vepres“; generis feminini „argutiae“, „blanditia“, „cunae“, „exequiae“, „inferiae“, „insidia“, „inimicitiae“, „exuviae“, „manubiae“, „exenubiae“, „primitiae“, „bigae“, „trigae“, „quadrigae“, „compedes“, „deliciae“, „divitiae“, „dapes“, „feriae“, „falerae“, „genae“, „faceiae“, „indutiae“, „Kalediae“, „Idus“, „Nonae“, „latebrae“, „nuptiae“, „nundinae“, „neniae“, „quisquiliae“, „reliquiae“, „sealae“, „tenebrae“, „antiae“; generis neutri „arma“, „moenia“, „castra“, „liba“, „ma-

galia“, „erepundia“, „bona“, „exta“, „spolia“, „serta“, „praesaepia“, „pascua“, „sponsalia“, „altaria“, „praecordia“, „inappalia“, „cunabula“. Item festorum dierum nomina, ut „Saturnalia“, „Neptunalia“, „Bacchanalia“.

Consent. S. 2029 u. 2030 (V 348, 4): Non omnia nomina omnium generum utrumque numerum recipiunt. Nam sunt pleraque nomina semper singularia, alia semper pluralia. Singularia masculini generis „pulvis“, „sanguis“, feminini „pax“, „lux“, „fama“, „invidia“, neutri „aurum“, „oleum“, „ferrum“, et fere cetera, quae ad mensuram pondusve referuntur. Pluralia masculini generis „maues“, „Quirites“, „cancelli“, feminini „Kalendae“, „nundinae“, „feriae“, „quadrigae“, „sealae“, „sordes“, „scopae“, pluralia neutri generis „arma“, „castra“, „Floralia“, „Saturnalia“. Haec ratione ita sunt, sed pleraque auctoritas contra rationem immutavit. Nam et Cicero sordem singulariter dixit, et Virgilius vina et hordea pluraliter usurpavit. Pleraque positione singularia sunt, intellectu pluralia, ut „populus“, „contio“; alia vicissim positione pluralia sunt, intellectu singularia, ut „Myceenae“, „Cumae“, „exta“ „moenia“. Sunt etiam quaedam nomina utriusque numeri communia, ut „res“, „nubes“, „dies“; nam et „hic dies et hi dies“, „haec res et hae res“, „haec nubes et hae nubes“ nominativo et vocativo casu tam singulari quam plurali similiter efferuntur. Quaedam nomina cum videantur utriusque numeri esse, tamen in alio significatu semper singularia sunt, in alio semper pluralia, ut est „lac“. Nam dixit Virgilius (Eel. 2, 22) Lac mihi non aestate novum, et singulare semper est generis neutri. Porro „lactes“, ut ait Horatius (vielmehr Pers. 2, 30) Pulmone et lactibus unctis, quo aliud significat, plurale semper est generis masculini, neque singularitatem habet. Simile est et „sal“, hoc enim semper singulare est; si autem pluraliter dicatur, urbanitatem significat, quamquam urbanitas designari possit etiam singulari numero, ut ait idem (Horat. Serm. 1, 10, 3), Quod sale multo urbem defriuit, et Quid habet sal qui in te est (Terent. Eun. 3, 1, 10, wo gewöhnlich qui habet salem, quod in te est gelesen wird). Sed hoc masculino genere dicitur. Notandum est hoc quoque, quod civitatum nomina per omnia genera efferuntur, nunc utroque numero, nunc singulari tantum aut tantum plurali. Utroque numero feminina, ut „haec Caesaria et hae Caesariae“,

„haec Ostia et haec Ostiae“, „haec Carthago et hæ Carthagines“: singulari tantum, ut „haec Roma“; plurali tantum ut „hae Mycenæ“, „Thebae“, „Biterræ“. Utroque numero masculina, ut „hie Caulon et hi Caulones“; singulari tantum, ut „hie Narbo“, plurali tantum, ut „hi Treviri“, „Arverni“, „Cales“. Utroque numero neutra, ut „hoc Scillaceum et haec Seillacea“; singulari tantum, ut „hoc Sirmium“, sicut „hoc armarium“, „hoc Arelate“. sicut „hoc torale“, „hoc Soracte“. „Ateste“ (in den Hdschr. Abneste und apte et), „Praeneste“. plurali tantum, ut „haec Hierosolyma“.